
 diário oficial Nº 34.753  45 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindi-
cância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado am-
pla defesa; CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo n.º 2017/545660, fl. 26;
R E S O L V E:
I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na forma do Art. 199 
e seguintes da Lei Estadual n.º 5.810/1994, através da Comissão Perma-
nente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar do 11.º CRS/
SESPA, composta pelos servidores Edevaldo da Luz Azevedo, Assistente 
Social, matrícula n.º 54190768/1, Alex Santos da Silva, Agente Adminis-
trativo, matricula n.º 57209582/2 e Marinete Oliveira Chaves (secretária), 
Agente Administrativo, matricula n.º 57191006/1para, sob a presidência 
do primeiro, apurar em tese, a prática de infração prevista no Art. 163, do 
referido diploma legal, pela servidora M.G.C.F., matrícula n.º 5341361/1, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, a qual, se comprovada, 
acarretará a aplicação da penalidade correspondente à indiciada, em tudo 
observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, ins-
culpidos no art. 5.º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988.
II- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 722191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 593 de 26 de Outubro de 2021.
Nome: Rosemary Garcia Brito Serra
Cargo Assessora Especial I,
Matrícula/Siape: 3180018-3
CPF: 292.713.042-68
Período: 28 a 30.10.2021
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Tratar de assunto junto ao Secretário Municipal de Saúde do 
projeto Mamas Gigantes.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE Nº 34.749 de 
27.10.2021

Protocolo: 722255

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 735/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO GABY - admi-
nistrador, matrícula n° 5722993/1 e no seu impedimento, ELIELSON REGÔ 
DA NEVES, matrícula nº 57229856/1 - IOL, ambos lotados na da Divisão 
de Manutenção do Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 
149/2021, firmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, cujo objeto é 
a Aquisição de dispositivos utilizados no sistema de distribuição de Gases 
Medicinais para o Hospital Ophir Loyola - HOL, pelo período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2021/192731 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 722527

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2021-HOL
Objeto: Aquisição de Dispositivos utilizados no sistema de distribuição de 
Gases Medicinais para o Hospital Ophir Loyola - HOL.
Valor Global: R$ 6.687,62 (seis mil e seiscentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos).

Data Assinatura: 20/10/2021
Vigência: 20/10/2021 até 19/10/2022.
Pregão nº 096/2021 - Processo nº 2021/192731
Orçamento: 10.302.1507.8880. 3390.30 Fonte: 0661
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA, com sede na Rua João Nunes de 
Souza, nº 125, Rodovia BR 316, KM 8, Águas Brancas - Ananindeua/
PA, CEP: 67.033-030, Fone: (91) 3182-0250, Licitação (91) 3182-0394, 
e-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.949.905/0001-63.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 722525

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2021 - IRP
Processo nº 2021/800.829
Objeto: Fornecimento de Alcool etílico 70% e 2% de glicerina em spray 
para higienização de mãos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
LC COMERCIO ATACADISTA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 122.160,00
Belém, 22 de Outubro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 722483

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º091/2020
PROCESSO: 2019/401229
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA – EPP
JUSTIFICATIVA: Com base nas informações lançadas nos autos do pro-
cesso N.º2019/401229 e com base nas disposições contratuais fica su-
plementado o Contrato Administrativo 091/2020 no valor estimado de R$ 
13.537,80 (treze mil quinhentos e trinta e sete reais e oitenta centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA – EPP
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 722463

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): FERNANDA DA ROCHA ESTEVES
ID.FUNCIONAL: 5961070 /1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/11/2021
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 27 de OUTUBRO de 2021.

Protocolo: 722717

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 919/2021  – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.730 DE 05/10/2021. Referente às Férias do  (a)  servidor 
(a) LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO, Ass. Administrativo, Matrícula Nº 
5895863/7;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 01/11/2021 a 15/11/2021;
LEIA-SE: PERÍODO 16/11/2021 a 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
ERRATA
PORTARIA Nº 778/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.694 DE 03/09/2021. Referente às Férias do (a) servidor (a) PA-
TRICIA CRISTINA MONTELO SAMPAIO , Técnico de Enfermagem, Matrícula 
Nº 5855276/2, lotado (a) na Gerência de Enfermagem da Neonatologia;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 18/10/2021 a 16/11/2021;


